



Pregão Eletrônico

01/02/2026, 10:35

Esclarecimentos 001/2026 CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA REGIAO DE IRECE - BNC



Esclarecimentos - Processo 001/2026 - CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA REGIAO DE IRECE

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
30/01/2026 16:03	Existe HIS atualmente em uso? Qual fornecedor? O storage do PACS local deve prever retenção mínima de quanto tempo? Existe legado DICOM, Se sim qual o volume?O preposto formalmente designado pode atuar à distância, ou é exigida presença física durante a execução contratual? Quanto à exigência de que o Sistema RIS permita a emissão de laudos locais e remotos, questiona-se se os laudos locais pressupõem a atuação de médicos presenciais na unidade, utilizando o sistema para outras modalidades de exames? Terão médicos presenciais utilizando o sistema em outras modalidades?O edital prevê a disponibilização de portal de resultados para pacientes e médicos solicitantes? Poderiam ser informadas as quantidades históricas mensais de exames de Raios-X dos últimos 12 meses? Poderiam ser informadas as quantidades históricas mensais de exames de Tomografia dos últimos 12 meses? Poderiam ser informadas as quantidades históricas mensais de exames de Ressonância dos últimos 12 meses? Poderiam ser informadas as quantidades históricas mensais de exames de Mamografia dos últimos 12 meses? Qual o sistema de gestão clínica da unidade?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
30/01/2026 16:03	No Edital, para o Lote 01, consta a exigência de especialista em Radiologia e Mastologista. Entretanto, no Termo de Referência, consta a exigência de especialista em Radiologia e especialista em Imagem Mamária. Diante dessa divergência, solicita-se esclarecimento sobre qual requisito deve ser considerado para fins de apuração do atendimento.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.



01/02/2026, 10:35

Esclarecimentos 001/2026 CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA REGIAO DE IRECE - BNC

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
30/01/2026 18:36	Em relação ao item 8.9.4.4 do edital, que dispõe sobre a "comprovação de regularidade de inscrição do profissional responsável em Especialização Médica em Radiologia e Mastologia, profissional registrado no Conselho Profissional correspondente (Lote 01)", solicita-se esclarecimento quanto à correta interpretação da exigência. Nesse sentido, questiona-se: a) se a exigência pressupõe que um único profissional detenha, de forma cumulativa, as especializações em Radiologia e Mastologia; ou b) se será admitida a comprovação por meio de profissionais distintos, sendo um especialista em Radiologia e outro especialista em Mastologia, ambos regularmente inscritos no respectivo Conselho Profissional e vinculados à execução do objeto. Adicionalmente, solicita-se esclarecimento exposto acerca da consequência jurídica da apresentação, pelo licitante, de apenas um profissional com especialização em Radiologia, sem a especialização específica em Mastologia, indagando-se se tal situação ensejará a desclassificação do licitante no Lote 01.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
26/01/2026 08:57	Bom dia Prezados, certos de sua atenção, aguardamos os devidos esclarecimentos para fins de adequada elaboração da proposta.	Solicitacao de esclarecimento.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/6591d6b259af4931ad4bf6e980102a29.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
28/01/2026 11:47	Segue resposta ao pedido de esclarecimento publicado no diário	1 PEDIDO E RESPOSTA PUBLICADO.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b5e74db4f8a34691b61108b884b876e7.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
27/01/2026 17:06	Solicito, por gentileza, esclarecimento quanto à possibilidade de contratação futura de especialista, considerando que o edital não trata expressamente desse ponto.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
28/01/2026 11:49	Pelo que eu entendi de seu questionamento, este pregão não trata de contratação de especialista, apenas de laudos, sugiro acompanhar o diário do órgão www.consri.ba.gov.br		Não há arquivo anexado.